rogando, partim munitando, partim armis sustinuit et direptionem urbis prohibuit, se de suo stipendia soluturum omnibus pollicitus. Reliquis urbis ita conservatis, promissa praestitit, ipsum Sossium plusquam regia liberalitate prosecutus: qui cum Hierosolymis recedens, Antigonum ad Antonium in vinculis duceret, veritus Herodes, ne ille Romanus perductus apud patres conscriptos pro sua defensione afferret, se regibus esse oriundum, Herodem vero hominem privatum, ac ut ipse in Romanos deliquerit, regnum tamen ad suos filios pertinere: magna pecunia data, ab Antonio impetrat ut Antigonum occidat. Eo sublato, principatus Asamonaeorum familiae ademptus, quem per annos c et xx tenuerat, ad Herodem transit, Antipatri filium, ex genere privato et plebeia domo orti.

Καὶ οὕτω τὸ λοιπὸν περισώσας τῆς πόλεως, τῆς ὑποσχέσεως ἐπλήρωσεν. Αὐτῷ δὲ Σωσίφ βασιλικώτατα ἐδωρήσατο, ὃς ἀνέειυεν ἐξ ἱεροσολύμων τῷ Ἀντωνίῳ δεσμῶτην ἄγων Ἀντίγονον. Δείσας δ' Ἡρώδης μὴ κομισθεὶς εἰς Ῥώμην Ἀντίγονο· διακαυλογήσεται πρὸς τὴν σύγκλητον, αὐτὸν μὲν ἐκ βασιλείων ἀποδεικνύων, Ἡρώδην δὲ ἰδιώτην, καὶ ὡς, κἂν αὐτὸς εἰς Ῥωμαίους ἐξήμαρτε, προσῆκεν ἡ βασιλεία τοῖς αὐτοῦ πασι· παθεὶ χρήμασι πολλοῖς τὸν Ἀντωνίον ἀνελεῖν τὸν Ἀντίγονον. Καὶ ὁ μὲν ἀνήρητο, ἡ δὲ ἀρχὴ ἐκ τοῦ τῶν Ἀσαμωναίων γένου· ἀφῆρητο, ἐπ' ἔτεσιν ἑκατὸν καὶ εἰκοσι διαρκέσασα· μετέβη δὲ εἰς Ἡρώδην τὸν Ἀντιπάτρου, ἰδιωτικοῦ τυγχάνοντα γένους, καὶ οἰκίας δημότιδος.

XII. 234 Sic Herodes totius Judææ imperio potitus, sui studiosos fovit, adversarios suppliciis affecit. Pollioni Phariseo et Samææ illius discipulo honorem in primis habuit: qui cum urbs obsideretur, deditionis faciendæ auctores fuerant. Samæas porro, ut supra narratum est, Hyrcano et iudicibus prædixerat, Herodem conservatum, ipsos omnes ulturum esse. Occidit autem eum Antigoni factione circiter xl principes, bonis etiam ereptis, nec maiorum ullus finis fuit. Enimvero Phraates Parthorum rex Hyrcanum captivum benigne habuit, et vinculis solutum Babylone degere permisit, ubi a gente Judaica et pontificio et regio honore colebatur. Sed cum Herodem regnum suscepisse audivisset, discedere statuit: illum cum ob affinitatem tumque cædis reum periculo exemisset, sui rationem habiturum esse ratus. Quod etsi Babylonii Judæi dissuadebant, tumque a se pro rege et pontifice coleretur, tumque Hierosolyma reversus, ob mutilatum ab Antigono corpus sacerdotio fungi non posset: tamen suum desiderium, et Herodis preces, illorum monitis prætulit. Nam Herodes etiam a Phraate per legatos missis muneribus petierat, ne obstaret quominus viro de se bene merito gratiam referret. Noque vero Hyrcani commodum spectabat: sed quia regnum alienum tenebat, mutationes hand ab re veritus, id dabat operam, ut aut Hyrcanum e medio tolleret, aut in sua potestate haberet. Reditu a Parthis impetrato, Hyrcanus perquam

#### Variæ lectiones et notæ.

(43) *Μῆτε τῆς τότε τύχης, μῆτε τῆς πάλαι μεμνημένος.* Josephus pro μεμνημένος, ponit ἐνοικων λαβῶν, quod tantumdem est. Sed videtur Antigonus præsentis fortunæ rationem habuisse. Quid

enim victo relinquitur, nisi ut deditionem faciat, aut (idque fortassis eum decuisse Josephus censet) necem sibi consciscat? W.

honorifico ab Herode habebatur, cum et pater appellaretur, et prior accumberet in conviviis, et omni genere calliditatis deciperetur, no insidias parari sibi animadverteret. Herodes porro alicubi ex illustrioribus pontificem designare veritus, Anacli cuidam obscuro sacerdoti, quem Babylone accesserat, pontificatum tradit. Alexandra vero socrus Herodis, filium suum Aristobulum, puerum formosissimum, Alexandro Aristobuli filio natum, præteritum esse ægre ferens, a Cleopatra petit ut filio pontificatum impetret ab Antonio: quibus precibus segnius ab illo acceptis, Dellius in Judæam profectus, **235** Aristobuli et Mariammæ conjugis Herodis formam admiratus, Alexandræ persuadet, ut amborum liberorum imagines Antonio mittat: quibus ille inspectis, nihil non concessurus esset. Antonius imaginibus acceptis, puellam Herodi nuptiam æcersere verecundatus, etiam Cleopatræ criminaciones declinans, ad Herodem scribit, ut sibi puerum mittat, cum hac appendice: nisi grave ipsi videretur. Herodes vero minime e re sua esse ratus, si Aristobulus adolescens formosissimus et nobilissimus ad Antonium Romanorum potentissimum, qui facile amoribus irretiretur, et ad voluptates propensus esset, mitteretur: rescipsit, si adolescens Judæa excessisset, omnia tumultu fore plena, itaque se Antonio excusavit; et amicis convocatis, Alexandram excusavit, tanquam regnum sibi fraude eripere conantem. Se tamen propterea non iniustum fore dixit, sed jam adolescenti pontificatum daturum: qui cum pridem plane puer esset, propterea se alium pontificem interea designasse. Quæ cum dixisset, Alexandra et Lætitia et metum affecta est. Lætitia, ob filii honorem; timore, ob Herodia suspicionem. Seque cum lacrymis excusavit, se pontificatum quidem appetivisse, regnum autem non affectasse: ac jam honorem filio tributum amplecti, et morigeram in omnibus ei se futuram pollicita est. Sic inter se collocuti, discesserunt.

Ἀλεξάνδραν εἶχε· χαρὰ μὲν διὰ τὴν τιμὴν τοῦ ἀπειλοῦτο δακρύουσα, παρὶ μὲν τῆς Ιερουζουθῆς δέχεσθαι εἰς τὴν υἱὴν τὴν τιμὴν, ἔσθαι δὲ πρὸς ἀλλότῳ.

XIII. Omni suspicione sublata, et pontificatu puero Aristobulo tradito, Herodes res domesticas constituendi cupidus, Alexandram, quam suspectam habebat, in regia degere jussit, neque suapte auctoritate quidquam agere. Quæ cum accurate a quibusdam observaretur, exasperata, et quidvis potius tolerandum rata, quam vitam servilem et sollicitam, Cleopatræ opem implorat, statu rerum suarum exposito. Quæ cum eam cum filio ad se confugere jussisset: duabus cistis quasi ad effendum funus præparatis, in eas se et filium includere statuit, quas servis rei consiliis mandavit, ut noctu ad mare deferrent, ubi paratam navim habebant, qua in Ægyptum navigarent. Id consilium **236** Herodes e quodam servorum illius cognitum,